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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na specifika rozhlasového vysílání stanice

Radio Wave. V první kapitole je nastíněna historie Radia Wave, tedy kontext vzniku

projektu, zahájení vysílání a popsány jsou také konflikty s Radou pro rozhlasové a

televizní vysílání, které vyústily v odpojení Radia Wave z analogového vysílání v roce

2008. Druhá kapitola práce se zaměřila na formátové vymezení Radia Wave, třetí

kapitola se věnuje programové skladbě vysílání. V praktické části práce je porovnán

prime time vysílání Radia Wave a vysílání dvou formátově podobných stanic – Radia 1

a Expresradia. V závěru jsou shrnuty výsledky analýzy hudební složky vysílání,

zpravodajství a moderace.
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Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodl zaměřit na specifika vysílání ČRo Radia

Wave, které mezi ostatními rozhlasovými stanicemi zaujímá ojedinělé místo. Dalo by se

říct, že se jedná o nejproblematičtější stanici Českého rozhlasu. Nejen programová

skladba, vizuály či věkový průměr moderátorů se už od počátku vysílání snažily přilákat

pozornost cílové skupiny, kterou Český rozhlas už příliš dlouho opomíjel. Když v roce

2006 bylo vysílání zahájeno, během prvních měsíců se týdenní poslechovost vyšplhala

až na 52 000 posluchačů. To dokázalo, že mladí lidé skutečně potřebují nějakou

alternativu ke komerčním rádiím. Jakkoli spekulativní je programová podobnost s

Radiem 1, Radio Wave má neopomenutelnou výhodu – nevysílá žádné reklamy, což je

pro posluchače nevídaný zážitek. Žádná komerční stanice si takovýto přepych nemůže

z finančních důvodů dovolit. Avšak dlouhotrvající spory s Radou pro rozhlasové a

televizní vysílání vyvrcholily v roce 2008, kdy bylo Radio Wave staženo z analogových

vln a tím samozřejmě přišlo o velkou část posluchačů.

V práci jsem se nepokoušel o ověření formátu stanice, z toho důvodu, že

samotné označení „formát“ nepostihuje všechna specifika dané stanice. Více se tomuto

terminologickému problému budu věnovat v kapitole 2. Formát Radia Wave.

Samozřejmě že ke zjištění specifik vysílání je nutné nejdříve nastínit historický kontext,

proto se v první kapitole věnuji vzniku projektu Radia Wave, počátku vysílání a

především se zaměřuji na spory s Radou pro rozhlasové a televizní vysílání. Z odborné

literatury vyplývají pro Radia Wave dvě varianty formátu, proto jsem se v praktické

části rozhodl srovnat vysílání Radia Wave s typickými představiteli těchto dvou

formátů. Jedná se formát Euro AC, který v naší mediální krajině reprezentuje

Expresradio, a evropskou variantu formátu UC, jehož typickým zástupcem je Radio 1.

V praktické části se zaměřím na prime time vysílání těchto stanic, konkrétně dopolední

vysílání ve středu 1. června. Zanalyzuji žánry ve vysílání, abych zjistil žánr, který ve

vysílání dominuje. Věnovat se budu také délce reklamních vstupů, obsahu a formě

zpravodajství a mnoha jiným faktorům, které o jedinečnosti těchto stanic vypovídají.

V poslední části se zaměřím na jazykovou analýzu mluveného slova v dopoledním

vysílání Radia Wave, Expresradia a Radia 1. Kompletní přepisy analyzované části

vysílání přikládám v příloze.

Samozřejmě si uvědomuji, že je těžké na základě tak krátkého úseku vysílání

generalizovat získané poznatky a aplikovat je na celou stanici. Rozhodně by si tato

témata žádala detailnější analýzu, například na základě týdenního či měsíčního vzorku,
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ale to mi samozřejmě bakalářská práce svým rozsahem neumožňuje. Podle mého názoru

jsem však odhalil několik zajímavých faktů, ať už se týkají rozdílů v mluveném projevu,

průměrného stáří vysílaných skladeb či nejhranějšího hudebního žánru stanice. Všechna

zjištěná fakta vypovídají o specifikách vysílání a zároveň poukazují na omezenost

termínu „formát“.
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1. VZNIK A VÝVOJ RADIA WAVE

1.1 Přípravy projektu

Myšlenkou vybudování hudební stanice pro mladé se Český Rozhlas zabýval již

v polovině devadesátých let. Poprvé s ní přišel v roce 1994 bývalý ředitel ČRo 1 –

Radiožurnálu Alexandr Pícha v rámci celkového přeformátování Českého rozhlasu.

Tento návrh podpořil i tehdejší generální ředitel rozhlasu Vlastimil Ježek, který na

konci svého funkčního období v roce 1999 přizval ke spolupráci hudebního publicistu

Josefa Vlčka, aby se věnoval definování formátu nové stanice. Vlastimil Ježek byl však

ve funkci generálního ředitele vystřídán Václavem Kasíkem, jehož plány s vystavěním

stanice pro mladé zatím nepočítaly. Přestože existoval i termín spuštění nové stanice,

z realizace projektu sešlo.1

Původní záměr vytvořit celoplošnou stanici ztroskotal na nedostatku FM

kmitočtů a až zavedení digitálního vysílání pro Prahu a okolí v říjnu roku 20052 otevřelo

Českému rozhlasu nové možnosti. Na konečné podobě nové stanice ČRo 4 pracoval

vedoucí projektu Rádium Ladislav Lindner-Kylar. Z internetového projektu ČRo

Rádium a studentského projektu Akropolis vytvořil tým pro vznikající Radio Wave.

Zkušební vysílání bylo spuštěno 1. prosince 2005, aby nabídlo posluchačům od 15 do

25 let alternativu ke komerčnímu vysílání.3 Český rozhlas tak dle slov programového

ředitele Jaromíra Ostrého přišel „o jistou frustraci z faktu, že jsme dosud nebyli schopni

oslovit mladší publikum.“4

Původní projekt počítal s pokrytím větších měst, kde jsou vysoké školy, a do

budoucna i s celoplošným 24hodinovým vysíláním. Inspiroval se veřejnoprávní

rakouskou stanicí FM4, která si dokázala udržet u mladé generace vyšší sledovanost.

Stanice se měla zaměřit na mladé aktivní posluchače, kteří jsou nespokojeni se

současnou nabídkou komerčních stanic.5 Hudební profil rádia si projekt představoval

„někde mezi profesionalitou MTV a alternativním zaměřením Radia 1.“6 Projekt dále

specifikoval poměr hudby a moderace a jiné náležitosti související s rozhlasovým

formátem stanice. Ambice rádia nejlépe vystihuje poslední odstavec návrhu stanice:

1 POTŮČEK, J. Startuje Český rozhlas 4 – Rádio Wave pro mladé. Digizone [online]. 13. ledna 2006 [cit.
2011-01-10].
2 KASÍK, V. Ročenka Českého rozhlasu 2005, s. 5.
3 HAVEL, J. Ročenka Českého rozhlasu 2005, s. 11.
4 JOHÁNEK, T. Veřejno – právní rádio pro mladé startuje. Strategie. 16.1.2006
5 KOTRBA, Š. Radio Wave na vlně 100.7 FM. Příloha k usnesení Rady Českého rozhlasu ze dne
28.2.2007. Britské listy [online]. 3.března 2007 [cit. 2011-01-11].
6 KOTRBA, Š. Radio Wave na vlně 100.7 FM. Příloha k usnesení Rady Českého rozhlasu ze dne
28.2.2007. Britské listy [online]. 3.března 2007 [cit. 2011-01-11].
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„Hlavním cílem, se kterým se počítá v horizontu jednoho roku, je oslovení širokého

spektra mladé generace, především ale těch, kteří nejsou spokojeni se stávající nabídkou

komerčních stanic. Zároveň je třeba získat status „kultovního rádia“, tak, jak se to

v omezené míře povedlo např. Radiu Strahov, resp. Radiu 1.“7

1.2 Zahájení vysílání

Radio Wave jako regionální studio Český rozhlas 4 začalo vysílat 13. ledna 2006

ve 13 hodin a 13 minut. Vysílání zprostředkoval FM vysílač Praha-Cukrák na kmitočtu

100,7 MHz, zároveň bylo zahájeno vysílání na internetu a v digitálním multiplexu

DVB-T. Nedostatek zkoordinovaných FM kmitočtů způsobil, že Radio Wave, oproti

původnímu plánu, zůstalo regionálním studiem vysílajícím pro Prahu a Středočeský

kraj8.

Spuštění na analogových vlnách vyvolalo jak pozitivní ohlasy, tak i ty negativní,

především ze strany programového a hudebního ředitele konkurenčního Radia 1 Saši


[…]


(0:11)
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Hnyk: Jeden z těch domácích producentů, který na Radiu 1 maj už svoje stálý místo,
Kubátko, a jeho věc Did Another Wrong Thing.

Radio 1 „hip hop“ jingle (0:12)

(1:31)

Hnyk: Ivana mě upozornila, že další kdo dnes slaví narozeniny je Alan Wilder. Nelze
opomenout jeho velkej kredit ve skupině Depeche Mode, ale taky jeho činnost ve
skupině Recoil a tak dále. Tady o tý písničce se tvrdí, že on Wilder byl právě ten, kdo
vzal jakýsi demo, který původně dal dohromady snad, a teď nevim jestli Dave Gahan a
nebo někdo jiný z Depeche Mode, a Alan Wilder z něj právě vytvořil ten slavnej track,
kterej právě posloucháte, Enjoy The Silence z alba Violater. Ještě jedna vtipná
poznámka, když Alan Wilder reagoval na inzerát Depeche Mode ve kterém byl
poptáván hráč na klávesové nástroje, tak zalhal o svém věku, neb poptáván byl hráč na
klávesové nástroje pod jednadvacet let a Alanovi v tu dobu už bylo dva a dvacet, zalhal
a vyplatilo se. Stal se členem Depeche Mode.

DEPECHE MODE - ENJOY THE SILENCE (6:13)

(0:22)

Hnyk: Tak to sme si připomněli slavnej track kapely Depeche Mode, Enjoy The Silence
a eště sem chtěl zahrát nějaký ty Recoil, takže až se mi to tady podaří aktivovat, tak už
uslyšíte Recoil a jejich The Killing Ground.

RECOIL - THE KILLING GROUND (5:42)

(0:06)

Hnyk: Alan Wilder a Recoil, The Killing Ground.

Výlet s Mini reklama a soutěž (1:18)
I LIKE YOU HYSTERIC - THE YEAR OF THE TIGER (4:02)

(0:45)

Hnyk: Už příští středu osmýho června I Like You Hysteric a další domácí hudebníci
vystoupí v Roxy, tohle byli I Like You Hysteric a jejich The Year Of The Tiger, jedna
z věcí, který teď tady na Radiu 1 rotujou poměrně pravidelně. No a následovat bude
kousek, který sem si v poslední době oblíbil, Kapitán Demo a jeho Rockeřina těžká
dřina. Kapitán Demo bude taky jeden z těch, co příští středu v Roxy vystoupěj.

KAPITÁN DEMO - ROCKEŘINA TĚŽKÁ DŘINA (2:30)
Reklama (2:38)

(0:20)
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Hnyk: Velký návrat Jane’s Addiction, legendární kapely z devadesátých let. Tohle je
kousek nazvaný End To The Lies.

JANE´S ADDICTON - END TO THE LIES (3:34)

(0:18)

Hnyk: Charakteristickej projev Perry Farrela, který stojí v čele kapely Jane’s Addiction,
End To The Lies. Jejich letošní album nese název The Great Escape Artist.

Mediální sponzorství na United Islands (0:28)

(0:20)

Hnyk: Tak a teď pohled do žebříčku hitparády Radia 1 z minulého týdne, dokonce
pohled na první pozici. Child In A Tree, to jsou The Young Gods společně s Alysson
Paradis.

THE YOUNG GODS - CHILD IN THE TREE /FT. ALYSSON PARADIS/ (2:16)

(0:12)

Hnyk: Velmi kraťoučkej, dvě minuty a šestnáct vteřin, tenhle track Young Gods
společně s Alysson Paradis, ale vydobyl si první pozici v hitparádě Radia 1.

Kulturní servis Jingle (0:12)
2.část Kulturní servis – koncertní sály, tančírny a program Radia 1 (3:39)
Kulturní servis Jingle (0:12)

JAHCOOZI - BAREFOOT DUB (4:03)

(0:06)

Hnyk: Příjemnej dabík v podání Jahcoozi a věc, která se menovala Barefoot Dub.

Reklama (2:48)
LCD SOUNDSYSTEM - DRUNK GIRLS (3:38)
Jingle „Radio 1“ (0:04)
FRANK SINATRA - MY WAY /THE DANCEFLOOR OUTLAWS WAY/ (3:01)

(0:49)

Hnyk: Čeho se ten Frank Sinatra ještě nedočká, asi ho nikdy nenapadlo, že jednou bude
repovat v rytmu Ghetto Funk. Ghetto Funk totiž remixovali tuhletu slavnou My Way a
můžete ji najít na free download kompilaci, která nese název Icons Ghetto Funk
Remixed. A Frank Sinatra ještě jednou, tentokrát slavnej kousek původně od Astrud
Gilberto, Girl From Ipanema.

FRANK SINATRA - THE GIRL FROM IPANEMA (3:16)
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(1:31)

Hnyk: O neopětované lásce krásné, štíhlé, opálené dívky z Ipanemy zpíval Frank
Sinatra. Ani nevím, kdo byl ten, kdo mu sekundoval v Portugalštině, ta původní verze je
taky Portugalsko-anglicky, ale jak sem říkal, tu má ve svých kreditech slavná Astrud
Gilberto. A budeme se loučit. Dvanáctá hodina odbila a lampa ještě svítila a Radio 1
stále hrálo. Tak doufám, že vy se nechystáte přeladit a budete dále našimi posluchači. Já
už studio za chvilku opustim a loučim se s váma. Poslední kousek, kterej tady mám, to
je úplně fungl čerstvá novinka, ještě horká studiová práce kapely Tata Bojs, takzvaná
Papírovka. Ochutnávka z blížícího se alba Tata bojs. Tak se mějte bezvadně, od
mikrofonu Radia 1 se loučí Zdeněk Hnyk, na slyšenou zase příští středu mezi devátou a
dvanáctou, ahoj!

TATA BOJS – PAPÍROVKA (4:32)
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