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 Specifika rozhlasového vysílání pro poslucha če Radia Wave

K prezentovanému textu nemám takřka žádné výhrady. Práce se vyznačuje analytickou
pečlivostí, téma je zpracováno se sympatickou angažovaností, snad bych jen namítnul, že
je jistě pravdou, že "Rádio Wave má neopomenutelnou výhodu – nevysílá žádné reklamy,
což je pro posluchače nevídaný zážitek" (str. 3), nicméně bych doplnil, že je to nevídaný
zážitek zejména pro posluchače komerčních stanic. Na Vltavě a mnoha internetových
rádiích také mnoho reklamy nenajdeme. Je pak otázkou, kolik posluchačů Evropy 2 si
Wave pustí.

Po formální stránce je práce bezchybná, napsána je poutavým stylem, který místy
připomíná spíše publicistickou práci, nicméně mediální teorie (McLuhan aj.) jsou zde
podány vcelku elegantně a bez nějakého výrazného zkreslení, či sklouznutí k povrchnosti.
Jedinou vážnější výhradu bych měl k celkové proporci práce - mám na mysli výčty stylů
apod. Tam se autor neubrání někdy i poměrně dosti hrubému, či slovníkovém zkreslení -
těžko například říci, že jazz vychází z pravidel blues. To je možné říci o hardbopu. O
bebopu, bossa nově, nebo free jazzu to však rozhodně neplatí. Například tento výčet stylů
mohl zůstat v příloze či v poznámce pod čarou.

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení výborně.
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